AD CATARRHVM CALIDVM,

Pro Domino Vlixæ à Boue nobili quidem Bononiensi
uerum tamen Monopoli degenti,

Consilium XII.

Nobilis uir Vlixes à boue Bononiensis, habitator Monopolis, complexionis totius biliosæ à prædominio, à subdominio uero sanguineæ, epatis calidi in actiuis, in passiuis uero ad siccum declinantis, cerebri quidem calidi à caliditate ei comunicata uitio epatis, humidi quidem, & per essentiam, & per demanationem uaporum humidorum, uel humorum ab inferioribus ad ipsum, stomachi equidem conuenientis caliditatis, quæ cum iuuetur à caliditate sibi uicinarum membrorum epatis scilicet, & cordis est causa sufficientis digestionis cibi in eo, & cordis calidi, tum per essentiam, tum caliditate ei comunicata uitio epatis, & horum omnium signa suarum naturalium complexionum sic habentur.

Dicitur enim ipsum in toto esse complexionis calidæ, quoniam biliosæ à dominio, sanguineæ uero à subdominio. Dixit enim Galenus, secundo complexionum, sensum tactus regulam bonam esse ad iudicandum de excessibus naturalibus qualitatuum, propter quod cum istius uiri corpus tangenti calidum appareat, ideo suam crasim excedere temperamentum in caliditate confitebimur. Et iterum quoniam est minus pinguedinis habens, temperatis, dicemus ipsum esse calidæ complexionis. Dixit etenim Auicenna secunda, fen. primi canonis, & Galenus loco allegato, quod caliditate resoluitur, & consumitur materia pinguedinis, & iterum adest signum caliditatis in eo, color scilicet rubeus in corpore, quia sanguis in eo est calidior,

dior ex bile, & magis rubens clarus, & iudicium nostrum efficitur certius de dominio caliditatis in eo, quoniam capillos nigros habet, in eo etenim per caliditatem aduritur materia pilorum, & istudmet confirmatur, quoniam in eo uenæ amplæ sunt Dixit enim Galenus secundo, de complexionibus, cuius uenæ amplæ sunt, in sui nã est calidus.

Est & ipse in passuis complexionis siccæ in toto propter illud dictum Galeni secundo, artis medicæ dicentis. Sicca temperatura est gracilior per diminutionem pinguedinis, & carnis, quia harum materia est pauca, in eis propter siccitatem eam consumentem. Non lateat tamen nos istum non esse multæ diminutionis in carne, quoniam propter complexionem sanguineam a subdominio, quæ est in eo non deficit multa materia generationis carnis. Quapropter & si siccus sit in toto, non tamen siccitate multum excedente, quapropter ipsum tangentibus apparet siccum, minus tamen siccum, quanto sua complexio minus per siccum est excedens tempermentum, & quia coniuncta caliditate siccitatem in humoribus efficitur bilis, ideo est quod diximus ipsum a dominio esse complexionis biliosæ, a subdominio uero sanguineæ. & cet.

Et de epate diximus ipsum esse complexionis calidæ quam comitatur signum dictum a Galeno secundo, artis medicæ. Venarum scilicet amplitudo, & quia in isto est uenarum extra positio, & manifestatio, ideo concludimus hoc esse a caliditate dominante in generatione membri, quod est epar: Epar enim calidum est, & magnum in isto, propterea & uenæ magnæ sunt in toto corpore, cum sint ab eo ortæ, & sibi deseruientes in delatione sanguinis, orta autem attestantur suis principiis, Adest etiam aliud signum in eo caliditatis epatis, uniuersum etenim corpus eius calidum est ideo quia ad ipsum totum sanguis calidior transmittitur,
sanguis

sanguis autem ab epate manat, & alia etiam signa attestantia supra caliditatem epatis dicta à Galeno secundo, artis medicæ; Ab Auicenna tertio canone, in isto nobili uiro reperiuntur, quibus omnino conuincimus ipsum à dominio esse complexionis calidæ in actiuis, in passiuis uerò sicca propter signa iam dicta cum loquebamur de complexione eius naturali in toto declinante ad siccum.

De cerebro autem, diximus ipsum fuisse complexionis calidæ, & humidæ, non multum tamen recedentis à temperamento. Ad sunt & signa huius in isto nobili uiro, primum est Galeni, in secundo artis medicæ, est enim eius color in parte capitis clarus, non tamen bonus, sicut in temperato, sed ex albo, & rubeo, permixtus, non immuni ab aliquo palloris ad luteum uergentis gradu, & hoc est, quia in his partibus multiplicatur sanguis bonus satis, & iterum dixit Galenus, quòd & in isto eodem reperitur scilicet, quòd tangentibus caliditas in partibus capitis inuenitur. Et ideo, quia plus prouenit in eo ab epate ad caput de sanguine, & spiritu, & iterum apparent in oculis eius uenæ magnæ. Attestatur autem magnitudo caliditatem dilatantem, & extensio humiditatem, humidum enim facile extenditur, ut quarto metheororum. Adest & aliud signum dictæ complexionis cerebri, quoniam in eo superfluitates sunt plurimæ quidem non absolute. Sed in comparatione ad cerebrum temperatum, uel ad calidum, & siccum, uel ad calidum tantum, uel ad siccum tantum, in quibus superfluitates sunt pauciores, quam in calido, & humido cerebro, quæ superfluitates multæ in eis manifestantur magis per decursum ad membra pectoris sui multitudine ipsum lædentes. Adest & aliud signum, quoniam repletur eius caput, & grauatur calefacientibus, & humectantibus, cum enim humectatur statim

tim habet abundantiam superfluitatum humiditate quidem replente, caliditate uero eliquante, & ad earum humiditatum descensum præparante, & iterum adest signum, quoniam patiens iste distemperatur in cerebro a causis calidis, & frigidis, a calidis humidis replentibus, & grauantibus, a frigidis uero comprimentibus, uel a frigidis ad partes cerebri ingredientibus, per dilatatos poros capitis ipsum cerebrum lædentibus. Quare facile læditur ab utraque qualitate actiua, facile enim recipit impressionem utriusque propter raritatem ob quam cito penetratur a calido, & a frigido, ideo est, quod patiens conqueritur de alteratione capitis proueniente & a calido, & a frigido.

De complexione autem stomachi, & cordis, ulterius non dicam, tanquam de non multum deseruientibus proposito nostro, nisi quod omnia eius membra, & naturalia, & spiritualia sunt a suo temperamento recedentia per calidum.

Patitur igitur hic uir Nobilis complexionis prædictæ dispositionem præter naturam, quæ est catarrhus, qui est defluxus humiditatum a partibus superioribus ad inferiora, calidus quidem catarrhus hic est magis ad partes pectoris ruens, quam ad aliud membrum inferius, propter quod uirum istum ad asthma disponit non sine timore sputi sanguinis, & phtisis. Et huius catarrhi puto causam esse naturalem, & intrinsecam duplicem quidem, unam quæ est humiditatis præsentialiter in cerebro congestæ, per unam indigestionis nutrimenti ad cerebrum delati, quæ in ipso remanens multiplicatur una uice post aliam. Secunda causa est uapor, & humor deriuans ab epate ad ipsum cerebrum, qui humor postea in ipso remanens caliditate cerebri dissolutus descendit ad membra, & uapor similiter ascendens ad cerebrum ab epate quidem facit ad eliquationem congestæ humiditatis in cerebro, præparans eam ad descensum ad inferiora, & de prima causa dixit Ga-

lenus quinto, de accidenti & morbo, uerbum istud, sic accidit catarrhus cerebro ex defectu uirtutis concoctricis ipsius, sicut accidit lienteria stomacho ex defectu suæ concoctionis, & hoc idem dixit Auerrois tertio, colliget per hoc uerbum operatio uirtutis digestiuae in cerebro, aut diminitur, aut corrumpitur, propter quod prouenit fluxus, uel cursus humiditatum ex cerebro ad inferiora. Non lateat tamen nos causam læsionis digestiuae esse malitiam complexionis cerebri cum materia in isto patiente, & adhuc hæc habet causam magis remotam quæ est mala complexio epatis a causa calida.

Quod autem hic catarrhus magis ad calidum declinet, adsunt signa in patiente, Primum est, quod dixit serapio in suo breuiario per hoc uerbum. Scimus quod catarrhus est ex caliditate, cum est igneus rubore inficiens faciem, & nares, & caliditas uehemens, & acuitas eius quod currit, & de hoc etiam loquens Auicenna tertio canone, dixit signa eius caliditatis sunt rubedo faciei, & oculorum, & mordicatio eius, & subtilitas eius, & caliditas tactus eius, & quandoque sentitur acuitas in gutture eius, & sputum ad citrinitatem quandoque declinat, & opilatio in naso aliquando euenit, propter hæc omnia ista magis apparentia in patiente isto moti fuimus ad concedendum catarrhum suum declinare ad calidum, qui catarrhus ad membra pectoris præcipitatur, unde anhelitus, incrassatur ex continua attractione aeris frigidi & multotiens patientem istum deducit ad difficultatem anhelitus, quæ est quidam modus asthmatis, Et hæc sint de naturali complexione patientis, & de dispositione præter naturam, qua molestat, & de signis, & causis eius dicta.

De signis uero prognosticis dicam, quæ a Doctoribus conceduntur. Dixit Galenus, de tuenda sanitate intemperatæ naturæ capitis necesse est, ut multas superfluitates generent, ex quibus fiunt nocumenta membris subiectis, &

Dixit

Dixit, & fit catarrhus, causa multorum languorum & uari-
 rorum secundum uarietatem organorum ad quæ distil-
 lando prouenit, si enim ad uentriculos cerebri distillaue-
 rit epilepsiam, uel apoplexiam faciet, & si ad nares cori-
 zam uel polypum, & si ad palatum alcholam, & si ad gin-
 giuam ipsam latefcit, & corrodit, & dolorem dentium in-
 ducit, & eorum putrefactionem & casum, & si ad aures,
 surditatem, & quandoque dolorem, & apostema facit, &
 si ad oculos dolorem eorum, uel ophthalmiam facit, & si
 ad guttur raucedinem, & anginam causat, & si ad stoma-
 chum nauseam, uomitumque prouocat, dolorem, & ali-
 quando fluxum perniciosum, & si ad pulmonem tussim
 eruat, & aliquando cum raucedine, aliquando cum aposte-
 mate, & si ad pectus, & ad pulmonem distillauerit asthma
 causat, aut sputum sanguinis, aut phtisim, aut pleuritidē,
 si uerò ad cor distillauerit plerumque, & subito suffocat, &
 si in capsulam cordis passionem cardiacam parat, & si ad
 spinam, quam uocant, uertebras luxat, & gibbos facit, & si
 ad nervos paralytim, & arthriticam passionem parit. Qua-
 re corpus ipsum totum disponit ad diuersas, & innumera-
 biles ægitudines. Quapropter cura catarrhi est sollicitan-
 da, & non negligenda neque a patiente, neque a medico
 operante, cum in breui temporis spatio corpus in iam di-
 cta genera ægitudinum posset cadere.

Curatio igitur catarrhi huius nobilis uiri quinque re-
 mediorum generibus perficitur. Primum est debitum re-
 gimen in sex rebus non naturalibus. Secundum est dimi-
 nutio materiæ facientis catarrhum. Tertium est æquatio,
 uel digestio ipsius. Quartum est euacuatio completa si
 possibile fuerit materiæ facientis catarrhum. Quintum est
 corroboratio cerebri & membrorum mandantium ad ip-
 sum, ut fumos, uel humores non recipiat, & receptos con-
 sumat, uel exterius expellat.

Primum igitur completur in euitatione causarum ex-
 trinsecarum

trinfecarum catharrum generantium, & primo in euitatione aeris excessiue caliditatis, propter quod non occurrat aeri, tempore æstiuo, sub radiis solaribus, capite denudato, nec alio non nisi necessitate urgente, & sic intelligatur de aere quomodolibet excessiue calido, sicut est aer hypocaufti, uel balnei. Et quoniam ab utraque qualitate patiens maximè alteratur, & læditur, ideo caueat ab aere excessiue frigiditatis. Quapropter ei standum non est sub radiis lunæ & maximè cum intrant per locum angustum, magis enim imprimunt, ut per fenestram. Caueat quoque à uento meridionali calefaciente, & à boreali in frigidante quantum possibile est, ut uoluit Auicenna quinta terti, & Mesue, capite de catarrho. Vitet quoque aerem nebulosum humidum & frigidum, & calidum excessiue. Quapropter his in aere dispositionibus existentibus si possibile est, ad eum non se exponat, sed moretur tunc temporis in cubiculo quod situm sit inter duo solaria & temperetur aer illius in actiuus, ad siccum tamen aliquantulum declinans & ad frigidum remissum. Quòd si fuerit tempus excessiue caliditatis, irroretur cubiculum cum aqua, & aceto, cum aqua rosata, cum aspersione foliorum uitis, uel salicum, uel ponatur una de globulis infra scriptis super ignem, ut Reci. sandalorum citrinorum, sandalorum alborum, corallorum rub. sem. acetosæ, sandaracæ. ana. dra. med. camphoræ scro. ii. cū mucilagine dragaganti fiant globuli, unū tamen aduertendo, quòd si tunc temporis fuerit eius capitis repletio caueat ab his aromaticis euaporatiõibus, & odoramentis, nocent enim magis replendo caput, ut uoluit Hippo. dum dixit. v. aphoris. xxviii. suffitus aromatū &c. & Mesue, in cap. de cura sodæ, sic igitur custodiatur iste patiens, maxime à contactu calidorum acti, ut ab aere calido, à mora sub sole, à mora prope ignem, caueat quoque ablutiones, & emplastra calefacientia.

De somno autem, & uigilia, sit eius somnus paucus,

bonu

LL

cum

cum enim prolongatur somnus humiditatibus replet caput, caueat a somno supra repletionem, quoniam est impedimentum digestionis cibi in stomacho, ideo tantam trahit moram cibo assumpto antequam dormiat, ut conuenienter cibus descendat ad fundum stomachi, in quo perficitur digestio, caueat quoque a somno diurno. Dixit enim Auicenna prima tertii, diurnum somnum ad reumatismos præparare, & non iaceat supinus, quoniam tali situ calefit uena chilis per spinam transiens, propter quod fit multa uaporum eleuatio ad cerebrum addendo causæ catarrhi, dormiat etiam super latus, ut dixit haly. & non supinus, ne forte materia descendat ad pectus. Caueat quoque tempore somni a fumo, a uento, a radiis solis, & lunæ, nocent enim hæc addendo causæ catarrhi, & consulo omnino, ut tempore somni dormiat capite satis cooperato, & bene eleuato membris etiam satis coopertis, & calefactis, quoniam frigiditas ipsorum magnum communicat nocumentum ipsi cerebro, ut fuit sententia Aristot. secunda particula problematum, problemate uigesimo sexto. Caueat quoque a dormitione in locis terrenis humidis, & in antris, & in quibus aer non euentatur, est enim nociuum ualde.

De inanitione, & repletionem, dico, quod repletio in isto uiro est multum noxia, & per oppositum inanitio est utilis, & uniuersaliter ieiunet, nisi ieiunium perducatur ipsum ad inflammationem membrorum, quæ uitanda est in ipso patiente & ideo dixit Auicenna prima tertii, capite de catarrho sitiatur, & famem patiatur, & uigilet quantum potest.

De exercitio autem, & quiete, dico, quod motus inferiorum membrorum, qui fit per compressionem membrorum per fricationem ut spatularum brachiorum, & crurum, & cucurbitarum in ipsis appositio est ualde utilis. Dixit enim Auicenna quod motu membrorum inferiorum attrahuntur materiæ ad inferiora, propter quod

uel aufertur, uel leuatur catarrhus, unum tamen aduertat, ut hæc non fiant super repletionem, sed euacuatis superfluitatibus primæ, & secundæ digestionis, & maxime mane, potiusquàm uesperis, consulo etiam, quod post exercitium inferiorum membrorum, & superfluitatum emissionem, ut leuiter caput pectatur, uel leuiter fricetur cum panno aspero, his enim fit resolutio materiæ existentis in capite, & cerebri robur. Caueat quoque ab omni laborioso, & forti exercitio, & maxime membrorum superiorum, ex forti enim exercitio totius corporis calefit corpus, addens ad maiorem liquefactionem materierum existentium in cerebro, forti quoque fricatione capitis fiet maior attractio materierum ad caput, quam sit resolutio materiæ præsentialiter existentis in capite.

De coitu, cum etenim coitus sit aliquale exercitium, aliquando in isto patiente confert, sit tamen moderatus, & non superfluus, & non fiat nisi celebrata secunda digestionem in epate, & pro parte tertia.

De accidentibus autem animæ, gaudeat, & lætetur, irasci enim, & tristari nocet, dixit enim Galenus, tertio artis medicæ loquens de passionibus animæ uerbum istud, exterminant enim hæc nostra corpora, & eam, quæ secundum naturam consistentiam permutant.

De cibo autem, & potu, in quibus consistit magna pars curæ, dico quod cauendum est ab omnibus cibis inflammabilibus, & uaporabilibus, propter quod omnes species calidæ sunt ei nocuæ, quæcunque adhuc multum dulcia sunt, & pinguia, & flatuosa sunt ei prohibita, ut butyrum, lac, & carnes pingues. Caueat etiam a frigidis multum, & humidis, ut sunt omnia genera fructuum, betæ, & spinachia, & huiusmodi. Quod si esset tempus æstiuum & maxime inflammationis non dedecet aliquid de talibus sumere.

Vitentur etiam quæcunque amara, & salsa sunt, & acria

& multum acetosa, uiscosa etiam, & cartilaginosa non conueniunt, & sic caseus, pisces, & omnia lacticia sunt euitanda. Pisces tamen parui de libero mari, uel in arena habitantes, maxime in æstate, conueniunt, omnia quoque leguminum genera sunt sibi prohibita, facile in flatum uertuntur, & ad caput euaporant. Panis eius conueniens sit de flore farinae non sit recens, neque calidus ad minus duorum dierum ptisana & hordeo, ex zea, uel ex frumento est cibus ei conueniens. Oua recentia cocta in aqua, & aliquantulum alterata cum modico cinnamomi ei conueniunt. De carnibus eius. Carnes non sint nimium propinquæ generationi, quare nocet ei caro uituli, uel agni unius mensis, quare in hyeme conueniunt sibi carnes castrati, & in æstate carnes uituli. Carnes quoque paruularum auium montanarum, ut perdicum, & similia sibi conueniunt. Carnes quoque pullorum bene conueniunt, & turtures in hoc præcipuam habent utilitatem, uidentur pipiones, quoniam sui caliditate euaporant ad caput ipsum replendo.

De fructibus conueniunt uuæ passæ, & aliquando amigdalæ & pineæ tempore hyemis concedi possunt, non tamen in frequenti usu propter causam euaporationis comedat quandoque pira, & cocta post cibum, si enim coctæ fuerint sunt notabilis iuuamenti, si parcè sumantur. Ex oleribus etenim conueniunt attriplices, maluæ, & cucurbitæ conditæ cum oleo amigdalorum dulcium, & cum iure pullorum, & aliarum bonarum auium. De uino dico, quod omne uinum potens ab eo omnino est dimittendum uinum etenim mediocre caput replet, quanto magis & potens. Vinum etiam mediocre addit in causam, caliditate epatis, tanto magis, & potens, & epatis caliditas non absoluitur à causa catarrhi in patiente. Dixit enim Mesue, capite de catarrho uerbum istud, fiat diminutio potuum, & ciborum, suple tu in catarrho, & prohibi-

tio uini omnino. Et dixit Auicenna prima tertii, ut impleatur cura indigetur repulsione fastidii, & non impleatur uenter eorum uino, sit igitur absolute parcitas in potu uini si expedit patientem ex consuetudine bibere. Sit ipsum uinum in colore, & substantia mediocre, uel album remissæ uinositatis. Quòd si inueniat patiens uinum medium in colore quod cisiolum dicitur merito conuenientis astrictiois magis conueniret, & sit omne uinum quo utitur mistum aqua plus, & minus secundum diuersitatem uini, & temporis, & consuetudinis. Caueat à potu uini post cibum uesperis maxime, ipsum enim ultra hoc, quod impedit digestionem euaporat ad caput ipsum replendo, & hæc de primo remediorum genere consistente in regimine dietæ obseruandæ ab ipso patiente, dicta sint.

Secundum genus in actu curatiuo huius catarrhi est minoratio materiæ facientis ipsum, ne sui abundantia, & multitudine deducat patientem ad pessimum lapsum, ut ad suffocationem, uel ad aliam ægritudinem superius memoratam. Cui succurremus, uel cum phlebotomia, uel cum euacuatione, cum pilulis, aut alio pharmaco. Cū phlebotomia quidem si fuerit expediens, ut si cum catarrho patiens sentiat puncturam in mamillis, uel in costis, uel in lateribus significans ex hoc, quod materia fluit ad illum locum, nam ubi dolor, ibi ægritudo, ideo succurratur cum phlebotomia, ne ibi fiat apostema. Quapropter consulo, quòd si patiens in aliquo tempore futuro perceperit huiusmodi dolorem, uel in gutture, uel in locis prædictis, ad prohibitionem Apostematis in eis catarrho existente calido, sicut est, faciat minutionem leuem ex basilica dextri lateris, remittetur enim sanguinis, & bilis ebullitio in epate, propter quod remittetur euaporatio calidorum ad caput, & minorabitur causa faciens catarrhum. Si uero phlebotomia non fuerit expediens,

expediens, ut nulla prædictarum conditionum stante, consulo, quod tempore in quo magis molestatur catarrho, assumat euacuationem minorantem materiam catarrhi. Ut Recip. Mannæ electæ, cassiæ optimæ nouiter tractæ ana. drach. vi. Ellectuarii succi rosarum, ellectuarii de dactylis ana. drach. i. misce, & fiat bolus cum zuccharo, quem bolus assumat uesperi cum ibit dormitum præcedente leuicæna, & si uoluerit medicinam in forma pillularum assumat has pilulas eadem hora, ut Recip. pilularum aurearum, scropul. ii. agarici trociscati, scropul. i. misce, & cum syrupo uiolato fiant pilulæ numero quinque. Quantum enim ualeat agaricus capiti, & pectori omnes medici sciunt.

Tertium completur contra operando causæ facienti catarrhum in isto patiente, & quia catarrhus est calidus, & causa calida, ideo occurrendum est utrique cum frigidis. Quare minorata materia digeratur residuum materiæ remanentis cum syrupis ad frigidum declinantibus, & maxime in temporibus, in quibus patiens consuetus est purgari, ut bis in anno scilicet, in uere, & autumno. Sit igitur syrupus talis. Recip. syrupi rosati infusione rosarum siccarum, syrupi de iuiubis, mellis rosati colati, ana Vnc. med. Aquarum acetosæ, tusfilaginis endiuia. ana. Vnc. i. misce. Vel sic. Recip. syrupi de succo acetosæ, syr. mirthini. ana Vnc. i. aquarum plantaginis, cicorii. ana. Vnc. i. & med. misce, & continuet alterum horum syruporum per sex dies, & quia patiens conqueritur moltotiens de difficili exitu sputi a pectore ideo consulo, ut omnibus diebus, quibus in mane assumit syrupum, assumat uesperi cum ibit dormitum. Vnc. iiii. decoctionis iuiubarum, dulcis radicis rasæ, capillorum ueneris, uuarum passarum, cum zuccharo, & non solum his diebus hac decoctione utatur, quinimmo consulo, ut omni mense ad minus per sex dies prædicta decoctione utatur uesperi cum ibit dormitum.

Facta igitur digestionem in materia cum syrupis & decoctione

Etione prædictis ad quartum remediorū genus transeun-
 dum, quod est euacuatio completa materiæ facientis catar-
 rhum, & hæc completur & phlebotomia, & purgatione
 per pharmacum, phlebotomia equidem, si fuerit expe-
 diens, id est si adfuerint conditiones committendæ phle-
 botomiæ in catarrho datæ ab Auicenna prima tertii, & à
 mesue capite de catarrho, & sit phlebotomia euacuatiua
 ex cephalica dextri lateris, quæ e directo euacuat à capite.
 Quod si phlebotomia non fuerit expediens exhibeatur
 medicina hæc respiciens caput, & respiciens pectus de quo
 concoqueritur, respiciens epar, quod maxime in causa ca-
 tarrhi est, ut Recip. Diacatholiconis, mannæ electæ, ana.
 Vnc. med. agarici electi drach. i. zinziberis grana. vi. Reu-
 barbari electi, drach. i. spicæ. grana. v. ellectuarii succi rosa-
 rum. drach. i. & med. Ellectuarii de dactylis. scropul. ii. in-
 fundatur Agaricus cum suo correctiuo in oximelle simpli-
 ci per. ix. horas, deinde fiat fortis expressio, & omnia si-
 mul cum decoctione pectorali dissoluantur, & fiat potus,
 non addo aliquam speciem mirabulanorum, quæ in casu
 conuenirent, propter lapsum pectoris, & timorem asth-
 matis, & difficultatem anhelitus, de quibus conqueritur.
 Quod si uoluerit in forma pilularum, facta digestionem as-
 sumat has pilulas. Recip. pilularum aggregatiuarum scro-
 pul. ii. pillularum assaiaret. Agarici trociscati ana. scropul. i.
 misce cum syrupo uiolato fiant pilulæ numero. vii. uel Re-
 cip. pilularum aurearum, drach. i. agarici trociscati scrop.
 i. misce cum syrupo uiolato fiant pilulæ numero. vii. quas
 assumat post dimidium noctis, & superdormiat quousque
 inceperit earum operatio, uel usque quo lux diei apparue-
 rit. Temporibus uerò intermediis, quibus non assumit
 ordinariam purgationem, consulo, ut ad minus in quoli-
 bet mense sex uicibus alternatis diebus noctu, cum ibit
 dormitum, assumat unam de infra scriptis pilulis, ut Reci.
 agarici optimi, & electi, Turbith boni, & gummosi, reubar-
 bari.

bari optimi, mastice ana. drach. med. zinziberis spicæ ana.
grana. iii. puluerum ieræ simplicis. drachm. i. mirabulano-
rum citrinorum, scropul. i. Diagridii. grana. v. puluerizan-
tur omnia subtiliter cum syrupo rosato, fiat pasta pilula-
rum, dosis est pilula numero. i. scropul. i.

Completa uerò euacuatione, uenit ultima intentio, quæ
est confortatio cerebri, & membrorum mandantium ad
ipsum, confortatur autem cerebrum, & epar demandans
ad ipsum in causa calida tam per ea, quæ intus assumun-
tur, quàm per ea, quæ exterius applicantur, per ea, quæ in-
tus assumuntur, ut cum isto ellectuario, in quo est uirtus
corroborans cerebrum, & retētrix fluxus materiæ ad infe-
riora, & pectus largum efficiens, & sputum ut absque ne-
gocio educatur adiuuans, ut Recip. specierum tria sandalo-
rum, puluerum diadraganti frigidi, puluerum diapapaye-
ris, penidiorum ana. Vnc. med. pulmonis uulpis pulueri-
zati drach. i. misce, cum zuccharo optimo quant. suffic. fiat
ellectuarium, de quo assumat ad quantitatem castanæ, cō-
tinuè per duas horas ante cibum, post cibum uerò assidue
utatur comestione coriandrorum præparatorum, cum ue-
rò ibit dormitum, cottidie uesperis retineat in ore unam
de pillulis, ordinatis pro hominibus delicatis, ut Recip.
sem. papaueris albi, sem. portulacæ, sem. lactucæ, candi, pe-
nidiarum, dragaganti infusi ana. drach. i. opii, croci, ana.
scropul. i. fiant pilulæ, cum miua cydoniorum, quas non
solum tempore somni, quinimmo & tempore uigiliarum
retineat in ore, hæ etenim ualent ad defensionem, & ad
præseruationem partium subiectarum a reumate. Consu-
lo etiam, ut fere omni hora diei assiduet assumptionem
unius cochlearis infra scripti iulep. Vt Recip. aquæ endi-
uiæ, aquæ acetosæ, aquæ uiolata, aquæ capillorum uene-
ris, aquæ ungulæ caballinæ, ana. lib. med. zucchari optimi
quant. suffic. & fiat iulep. assidue quoque utatur retentio-
ne zucchari candi in ore, succum quoque dulcis radicis

non negligat, per ea uerò, quæ exterius applicantur ut cū
 facculis commissuræ coronali applicitis, in quibus ponan-
 tur flores camomillæ, rosæ, flores nymphææ, coralli rubei,
 modica quantitas sampfuci, & flores stæcados arab. Et ex
 eisdem possunt fieri pulueres apponendi commissuræ co-
 ronali noctu, quando ibit dormitum, & ex eisdem potest
 fieri ebulitio in lixiuio dulci cum quo potest caput abluere,
 roboretur quoque epar cum applicatione epithematis,
 & inunctionis, ut Recip. Aquæ rosatæ, aquæ epaticæ, aquæ
 endiuia, aquæ absinthi ana. Vnc.iiii. sandalorum rubeorū,
 sandalorum alborum, corallorum rubeorum, rosarum ru-
 bearum ana. drach. i. spodii. drach. med. spice gran. vi. aceti
 optimi. Vnc. i. & med. misce pro epithemate epatis, tritis
 terendis, facto uerò epithemate ungatur epar cum hoc un-
 guento. Recip. unguenti sandalini, infrigidantis Galeni. añ.
 Vnc. med. misce.

Quòd si hæc non contulerint consulo de altero trium
 remediorum, uel de Ducia, qua perfundatur capitis eius
 commissura, cum conuenienti aqua naturali, ut est balneū
 de aqua, uel consulo de cauterio facto in commissu-
 ra coronali, laudato ab Auenzoar in libro Thei-
 sir, uel de uesicatione post aures. Et in
 quolibet istorum trium remedio-
 rum bene me reperii. Quare
 & cet.

FINIS.

MM

AD CATARRHVM FRIGIDVM,
& affectiones, quæ ipsum catarrhum
consequuntur.

Pro nobili domino Bartholomæo Vanuglio
Lucensi,

Consilium XIII.

Onsueui ego, uir Nobilis, in consulendo
super adeptionem sanitatis corporis ægro-
tantis, memorari, quæ a Galeno in prima
particula de ratione uictus acutorum dicū-
tur: his enim fiet mens, & iudicium medi-
ci certius in pronunciâdo ueritatem de re,
his quoque promouebitur infirmus erga medicum, ut ob-
tēperet præceptis & uoluntati ipsius medici, ut dixit Hip-
pocra. primo prædictionum & Halyabas in principio pra-
ctica. Tria igitur sunt, super quæ discurram, ut si deo pla-
cuerit Nobilis hic ad sui pristinam sanitatem redigatur.
Primum est naturalis complexio de genere rerum natura-
lium, quæ dominatur in toto, & in principalibus mem-
bris sui corporis, propter illud uerbum Galeni primo de
ratione uictus acutorum, & non intromittas te ad curam
alicuius ægritudinis, nisi prius pensites complexionem
ægrî, facile enim posset error contingere in modo curæ.
Secundū est essentia ægritudinis, & eius causæ, & eorū quæ
annectuntur illi accidētū, iuxta processum Galeni. III. artis
medicæ. Tertium est modus curæ. Quantū ad primum no-
bilis uir, complexionis calidæ est in actiuis. In passuis ue-
rò sicca propter quod ipsum naturaliter complexionis
cholericæ esse asserimus, quantumcunque fortè pedeten-
tim facta quadam, & successiua mutatione ex longo tem-
pore, & forte ex usu mali regiminis fuerint, nunc tempo-
ris in

ris in eo multiplicatae causae praeter naturam contrahentes ipsum ad complexionem praeter naturalem frigidam, & humidam, propter quae alias tempore suae pueritiae, uel iuuentutis pronus erat magis ad aegritudines cholericas: nunc autem, & etiam aduentante aetate consistentiae, pronus est factus ad aegritudines phlegmaticas. Comprobamus autem naturalem eius complexionem cholericam fuisse, primo ex relatione sui, & ex signis, quae potui ego ex literis suis comprehendere: quaedam etenim illius signa sumuntur ab habitudine corporis: Quaedam autem ab operibus, in quae cum facilitate, & assuetudine quaedam ipse aptus est exire, ab habitudine corporis, non pinguis etenim est satis, latas habet uenas, capilli equidem ad nigredinem, uel parum ad flauum declinantes, non immunes a quadam crispitudine, & tunc temporis color faciei rubeus erat non mundatus a quadam citrinitate, Ab operibus uero, quoniam iracundus, superbus promptus ad iram. &c. Quae omnia declarata sunt, in secundo artis medicae a Galeno, & ab Auerroee quarto colliget. Regulator autem ego in confirmando haec signa complexionis naturalis in eo propter signa, quae bene praemeditavi in eius filio, nutu cuius supra morbum sui Nobilis patris consilium hoc composui. Quod si uerum sit, ut scribitur tertio artis medicae, naturalem complexionem posse permutari ab eo quod fuit a primis spermatis, credam dictis suae nobilitatis, complexionem scilicet, suam nunc temporis esse a dominio phlegmaticam, cum ex usu indebiti regiminis multiplicantis phlegma pedetentim, succesuue, & longo tempore hanc contraxerit sibi complexionem, propter quam maiorem acquisiuit aptitudinem ad casum in diuersas aegritudines a uitio phlegmatis pendentes, si uero immutabilis sit complexio naturalis ab eo quod fuit a sui prima generatione, Dicam ipsum accidentaliter acquisiuisse supra complexionem naturalem ex usu mali regiminis

in sex rebus non naturalibus quandam complexionē præter naturam dirigentē ipsum in uarios lapsus uitio phlegmatis. Epatis uerò complexionē naturalem, ut ex relatione sui, & medicorum suorum potui comprehendere, in actiuis quidem calidam, in passiuis uerò siccam naturaliter pronuntiabo credo enim in eo existere signa talis complexionis epatis, quæ à Galeno in secundo artis medicæ dicuntur. Vt amplitudo uenarū, pili in eo, qui sub hipochōdriis sunt multi: sanguis paucior est, & crassior, & bilis flaua in eo secundum plurimū aderat, & in hora consistentiæ multiplicabatur atra bilis, & uenæ non pulsatiles sunt amplæ, & duræ, & similiter est dispositio totius corporis.

De cerebro autē, quòd si regulor à dispositione naturali totius, & epatis, non possem dicere, ipsum esse in actiuis nisi complexionis calidæ, & sic puto ipsum fuisse in ætate suæ adolescentiæ, & principio consistentiæ: Cum enim tūc temporis erat eius naturalis complexio cholericæ, cum caliditate epatis, ut & ipse profitetur: cui in hoc fidem adhibeo: nō poterit esse quin cerebrum tanquā caminū fumorum calidorum receptiuum caliditatem ei comunicatam, & à toto, & ab epate, recipiat. propter quam caliditatē continue agentem in humidum cerebri, ipsam aliquando, præparat eam ad descensum reumatismi, quod Reuma forte frigidum est, quantumcunque motum à causa calida. Et quia complexio præter naturalis naturalem cōplexionem potest corrumpere ei contra dicens, cum ipsa ab indebito regimine in sex rebus non naturalibus fuerit adiuta, ideo si uir iste nobilis putat cerebrum suum esse complexionis frigidæ, non audeo istud dicere esse ex naturali sui complexionē, cum contrarium euenire contingat ex contra operantibus, sed ex his, quæ præter naturaliter contingunt nostro corpori, frigiditas quædam præternaturalis acquisita est cerebro illius, quam sensibiliter percipit: nisi fortè hæc frigiditatis perceptio fiat ex raritate pororum cutis capitatis

tis, quā facilis redditur ingressus aeris ad cerebrum, quantumcunque cerebrum sit complexionis calidæ, caliditate rarefaciente etiam meatus ipsius capitis, propter quod manifeste apparet ipsum lædi à frigidis, iuuari uerò à calidis moderato usu. Credam igitur illi cerebrum suum nunc tēporis factum esse complexionis frigidæ, propter quā multiplicantur per uiam reumatismi superfluitates multæ ad inferiora ruentes, uaria ægritudinum genera causante frigiditatis uitio.

De cordis autem complexione non dicam, tanquā de non seruiente proposito nostro, cum per illius literas de nullo cordis lapsu torqueatur.

De stomacho autem cum sit membrū comune toti corpori deseruiens, propter cuius prauitatem deprauatur totum corpus, & partes illius, ideo de eo dicam esse complexionis frigidæ in actiuis, humidæ uerò in passiuis, est enim malæ digestionis: celebratur autem mala digestio ex frigido ut diminutio. IIII. metheororū, & credo ipsum plus appetere de cibo, quā possit ipsum digerere, sufficiens quoque ratio & eius frigiditatis, & eius diminutæ digestionis habetur ex decursu ad ipsum multarū superfluitatum, per uia reumatismi deuenientium, replentes enim humiditates ipsæ pituitosæ ueniētes ad ipsum stomachum, naturalē eius uirtutem obtundunt, propter quod ipsæ humiditates relictæ ab opere naturæ putrefiūt, à quibus putrefactis inde eleuātur mali uapores ad caput replentes ipsum, qui à frigiditate cerebri iterū cōdēsati cōuertūtur in aquā, quæ à sui grauitate, & ui naturæ expulsiuæ cerebri iterū ruit materia illa ad inferiora, malas dispositiones causans in ipsis. Euenit autē hoc, quòd stomachus ē cā nocumēti cerebri, & cerebrū est cā nocumēti stomachi, iuxta modū Arist. in posterioribus analeticis, quòd pluuia est cā terræ deplutæ, & terra depluta est causa pluiæ, & hoc de primo, & de complexione totius, & partium corporis ægrotantis.

Quantum

C O N S I L I V M

Quantum ad secundum Nobilis uir patitur principalem sui dispositionem præter naturam, quæ est defluxus humiditatum à cerebro ad partes sibi suppositas, quæ sunt oculi: stomachus: pectus, & iuncturæ. Et propter principalem dispositionem ponimus ipsum in capitulo catarri. Et propter primam annexam ponimus ipsum in capitulo de imaginibus. Et propter secundam annexam ponimus ipsum in capitulo Asthmatis. Et propter tertiam in capitulo debilitatis digestionis stomachi. Et propter quartam in capitulo doloris arthritici. Et dixit Galenus, in tertio artis medicæ, quod omnis ægritudo habens causam pendet ab esse causæ, remoueturque ex remotione causæ, & cet.

Primo igitur decurremus supra cognitionem causæ catarri in isto nobili uiro, secundo uerò supra cognitionem causarum eorum, quæ annectuntur catarrho ut disponamur ad remotionem illarum causarum, cum loquemur de cura dispositionum præter naturalium iam dictarum. Est igitur catarri causa in patiente isto duplex. Vna equidem extrinseca, à qua mota est, & multiplicata humiditas in cerebro, & fuit impressa qualitas ab aere transeunte per caminum, sub quo in suis consuetis operationibus patiens multo tempore degit, & nisi fuisset præparatio intrinseca propter causam, intrinsecam operantem præter naturaliter in cerebro ad defluxum humiditatum ab eo ad inferiora putarem huius catarri causam solum fuisse extrinsecam, sicut & ipse præopinatur. Sed cum ex remotione causæ extrinsecæ contingat effectum iu breui remoueri, ut ex tertio artis medicæ habetur, opinor cum ægritudo hæc longam temporis moram in patiente contraxerit, ipsam habuisse originem ab intrinseca causa quam iuuat tamen in suo opere extrinseca causa. Propter hoc igitur dico, quod catarri causa in patiente intrinseca fuit duplex. Vna, humiditas in cerebro congesta per uiam indigestionis nutrimenti

menti ad ipsum delati: Cuius humiditatis superfluitas indigesta in ipso remanet, & multiplicatur una uice post aliam. Et hoc est quod dixit Galenus quinto, de accidenti, & morbo, & Auerrois quarto colliget, per hoc uerbum, sic accidit catarrhus cerebro ex defectu uirtutis digestiuae ipsius, sicut accidit lienteria stomacho ex defectu suae digestionis. Congeritur enim humiditas in cerebro ex indigestione alimenti ad ipsum delati. Quare laesio facta in cerebro ex malitia complexionis cerebri, cum materia puto fuisse unam de causis catarrhi ipsius patientis. Cuius autem complexionis sit materia illa congesta in cerebro, & in actiuis, & in passiuis licet apud me sit aliquale dubium, credendo tamen relationi patientis ex literis illius mihi delatis mala illa complexio peccantis materiae in cerebro frigida, & humida est, adsunt autem signa denuntiantia frigiditatem & humiditatem materiae catarrhalis, quia non sentit calorem in fronte, neque in facie notabilem, & quod exit frigidum est crassum, & uiscosum, aliquando quidem aquosum tale factum ab expressione à frigido in cerebro, uel ab eleuatione caliditatis ad superiora ad inferiora eliquantis, & credo illius faciem albam esse, & pallidam, & quod paroxysmi defluxus materiae catarrhalis non ita frequentantur, sicut si materia calida esset, & alia etiam puto adesse signa frigiditatis, & humiditatis materiae dicta tertio canone, ab Auicenna in proprio capitulo de catarrho. Et ab aliis, ut capitis grauitas, dolor grauās, ac in facie plethorica habitudo, & maxime tempore illo, quo mouetur paroxysmus catarrhi. Et iterum aliam puto esse causam catarrhi adiutam à prima, & primam facientem, quae est, uel humor, uel uapor ascendens ad cerebrum, aut ex toto corpore, aut ex stomacho, qui humor, si humor est in ipso cerebro remanens descendit dissolutus in membra. Si uero uapor ipse ascendens ad cerebrum non resolutus frigiditate cerebri congelatur, & in aqueam materiam conuertitur,

titur, qui post congregationem eius ad inferiora descēdit, & iterum opinor aliam intrinsecam causam concurrere in genere causæ antecedentis, promouentem primam coniūctam, & excitantem secundam, quæ est epatis nimia caliditas, quæ cum sit natura leuis attingens cerebri substantiam, dissoluit congestam humiditatem in eo, & ipsam defluxui ad inferiora præparat. Et hæc de causis principalis suæ dispositionis dicta sint. &c.

Patitur quoque & idem nobilis uir apparitionem imaginum diuersorum colorum ante oculos, quæ non sunt operationes corruptæ uirtutis uisivæ, sicut testatur Auer. III. colliget, cum dixit accidit ut uideatur oculus uidere omnes colores secundum unum modum, scilicet, rubeos, aut citrinos, aut aliter distinctos. Huius autem uisionis imaginum causam puto non esse aquam, quoniam imaginationes, quæ ad aquam perducunt, non stant sex mensibus cū incolumitate oculi, immo non cessant gradari in conturbatione uisus, donec descēdat aqua cum eis subito. Et hoc est ut uoluit Galenus quarto, de interioribus, & Rasis secundo continentis: sed puto apparitionem hanc, imaginum esse ex duabus causis, prima propter prauitatem complexionis oculi, secunda propter comunitatem a stomacho, propter cuius diminutam digestionem factam in cibo, uapores eleuantur ad oculum, perturbantes ipsum imaginationes illas causantes, & credo istud esse uerum, quia opinor in eo augmentum, & diminutionem imaginum secundum additionem, & diminutionem uaporis eleuati a stomacho.

Et iterum secundo patitur dispositionem annexam catarrho, qua ipsum posuimus in capitulo asthmatis, causa cuius est mala complexio frigida cum materia multa, maxime phlegmatica existente in toto corpore, uel in aliqua parte parata fluere ad membra anhelitus, & maxime ad pulmonem. Et præcipue cum materia existens in capite, ad
cuius

cuius asthmatis paroxysmum maxime mouetur tempore
 initii ueris, & principii autumnii. In uere autem propter
 dissolutionem factam in humiditatibus a calore eius, &
 impotentiam resolutionis earum. In autumno uero pro-
 pter complexionem factam a frigiditate eius, a principa-
 li etenim dispositione catarrhali materiae idem fluentes a
 capite ad membra spiritalia, ut ad pectus, pulmonem, &
 ad cannam eius, ibi crassescunt meatus, quæ obstruētes dif-
 ficultatem in hanelitu causant, tussimque molestant tan-
 diu durantem, quousque ab illa materia mundificata fue-
 rint membra anhelitus.

Et iterum patitur. Tertiam dispositionem annexam
 catarrho, qua ipsum posuimus in capitulo debilitatis sto-
 machi. Huius autem debilitatis stomachi causam puto
 esse malam complexionem frigidam cum materia, cum
 qua multiplicatur, phlegma uiscosum in orificio stoma-
 chi mollificans, & confundens stomachum ipsum replen-
 do, & uirtutem sensitiuam hebetando, quæ materia phleg-
 matica in stomacho est, partim ex natura stomachi debilis
 uirtutis digestiuae existentis, partim per comunitatem a
 capite, a quo per uiam reumatismi ruunt materiae ad sto-
 machum replentes ipsum, & uirtutem sensitiuam obtun-
 dentes.

Et iterum patitur quartam dispositionem annexam,
 qua posuimus ipsum in capitulo doloris arthritici, cuius
 doloris causam puto triplicem. Prima fortitudo membri
 principalis scilicet, capitis expellentis superflua ad iunctu-
 ras, quibus superfluis posuimus ipsum in capitulo de ca-
 tarrho, & sicut catarrhus est frigidus, ita & dolores huius
 modi a causa frigida erunt, cum sint ab eadē causa. Secun-
 da causa est multiplicatio humorum frigidorum in cor-
 pore, qui humores præcipitati ad membra ignobilia tri-
 stem sensationem causantes in eis dolorem inducunt.
 Tertia causa est debilitas membrorum recipientium,

virtutis enim eorum naturalis debilitata non potens resistere receptioni eorum, minimeque potens resolvere, uel eos expellere a se in dolorem ueniunt. Et hæc dicta sint de dispositionibus omnibus præter naturam, quas hic nobilis Dominus patitur, supra quas consulendum est, ut si deo placuerit ipse ad sui salutem reducatur.

Quantum ad tertium astringam me ad curam, & primo principalis dispositionis, quæ est catarrhus, secundo uero curam dispositionum, quæ annectuntur catarrho, quibus patiens molestatur. In cura igitur catarrhi non lateat nos catarrhum ipsum frigidum esse, quantumcunque caliditas epatis aliquantulum stet in causa. Quapropter excessiue calida ei applicari non conueniunt, ne tentantes exsiccationem catarrhi, adderemus in caliditate epatis, ministranda etiam non sunt frigida, quoniam tentantes refrigerium epatis, adangeremus coniunctam causam catarrhi: sit igitur patiens aduertens ne in regimine dietæ utatur multum calidis, neque multum frigidis, ab altero enim laberetur effectus, & ab altero causa: Sint igitur mediocria in qualitatibus suis, quæ applicabuntur illi in regimine dietæ, uel pharmaci, propter quod in curatione catarrhi frigidi huius nobilis uiri, quinque obseruabo intentiones. Prima erit in debito regimine sex rerum non naturalium: & primo de aere, cui præcipio, ut aer eligatur temperatus in actiuis maxime. In passiuis uero uel formaliter, uel artificialiter inclinetur ad siccum, euitet igitur aerem excessiue caliditatis, quoniam ipse liquefaciendo nocet, excessiueque frigiditatis aerem uitet, quoniam nocet frigiditas comprimendo. Et sic quælibet qualitas in actiuis excedens præparat ad maiorem decursum humiditatum a capite, una quidem liquefaciendo, altera uero comprimendo. Uitet igitur aerem nebulosum, humidum, crassum, & frigidum, uitet uentum australem caliditate sui nocentem, uitetque borealem frigiditate sui exprimentem consulo igitur tunc temporis

temporis ipsum morari in cubiculo suo constituto inter duo solaria, habentem fenestram ad orientem, in qua tunc temporis rectificetur aer ad contrarium, non cum suffumi-
giis, ut fieri solet, quoniam fumus in casu est plurimum nocens, maxime propter dispositionem, quam habet ad asthma. Vellem igitur ipsum rectificare aerem tenendo notabilem quantitatem aromatum in cubiculo. ut cortices citri, lignum aloes, ambram, muscum, & similia. Quod si tempus extaret, quo igne indigeret, sit ignis clarus ex lignis ad calidum urgentibus, ut ex iunipero, ex lauro, & huiusmodi, propter hoc enim quod alterant ad calidum reuma ipsum desiccant, & membra pectoris a proprietate corroborant.

De motu, & quiete. Superfluous utique motus vitandus est, & omnis superflua agitatio, ipsi equidem spiritus & calor supercalesfacti liquefaciunt humiditates, propter quod parant ad maiorem catarrhi descensum. Laudo igitur leue exercitium pedibus factum, non tamen super inflammatas, quiescatque circiter per horam, anteaquam assumat prandium, prandeatque in loco temperato & non frigido. Idem quoque intelligo ante cenam debere fieri completa stomachi digestionem. Consulo quoque leues fieri fricationes in eo ut leuiter caput fricetur, & pectatur, scapulaeque, & pectus, haec enim rarefacientis, & ad resolutionem vaporum preparantis calorem naturalem roborant. Et panni quibus fit fricatio non sint multum calidi, ne caliditate attrahantur materiae ad caput, & ipsum repleant, & parent ad descensum catarrhi. &c.

De somno, & uigilia, non obseruet somnum prolixum, neque continuum per multas horas, immo non transeat ad plus spacium septem horarum. Dixit enim Rasis quarto continentis, ex longo somno accidit asthma in sanis personis, quanto magis in infirmis.

De cibo autem & potu. Consulo quod maior sit parcitas in cena, quam in prandio, ne succedente tempore quie

tis, & somni, maior quantitas uaporum eleuetur ad caput, ipsum replendo, addendoque causæ coniectæ catarrhi, non sint cibaria actualiter humida humiditate quidem aquea, sed mediocria in substantia, si quidem ea stomachus bene digerere possit. Consulo etiam, quòd omnia uaporantia calida, & acuta dimittantur, tanto magis si ipsa humida fuerint, & propter hoc uinum potens est maximi nocumenti, uitentur omnia uiscosa, pingua, & unctuosa, propter quod carnes porcina, uitulina, sunt ei multi nocumenti, & tanto magis, quanto generationi suæ sunt propinquiores: adhæreat igitur ipse carnibus castratorum unius anni maxime hyeme, & hædorum in æstate. Et de uolatilibus laudo carnes pullorum gallinarum in æstate, & caponum, fasianorum, perdicum, & cuniculorum in hyeme. Laudo etiam carnes animalium magis degentium in montibus, quia rariores sunt, quam carnes aliæ terrestres: Paludosas uero, & aquaticas in totum abiicio nisi fuerint pisces de aquis petrosis, uel de libero mari, de aliis autem quadrupedum carnibus remitto me iudicio medicorum adstantium in patria sua, consulo tamen, ut omnia cibaria ex farina & aqua contesta dimittantur, Oua inquam recentia præcipui sunt iuuamenti, decocta in testa & tenera, uel elixata ut infusa in iure, uel aqua cum butyro recenti sine sale. Voluit enim Auerrois secundo, colliget hæc esse in casu præcipui iuuamenti.

De oleribus, non laudo fœniculum, uel petroselinum, ne dilatando meatus ex cerebro materias subtiliando ad catarrhum nimis disponant. Laudarem igitur in tempore hyemis aliquas betas cum hyssopo, betonica & buglossa, in æstate uero laudarem boraginem cum aliquibus lactucis. De fructibus propter pectus prohibeo sibi fructus omnino astringentes. Amigdalæ autem passulæ sine granis, pineæ, pistacia propter pectus in secunda mensa sunt præcipui iuuamenti: uesperis autem non utatur multis amigdalis,

lis, sua enim euaporatione multum caput replent, maxime propter unctuositatem eis innatam, quam unctuositatem consulerem, ut ab ipsis remoueretur, ut securius eis posset uti, sic a cortice purgetur amigdalæ, & infundantur in aqua tepida decoctionis zucchari per tres horas deinde agitentur cum uirga, & exsiccentur cum panno lineo calefacto, & istis utatur, potus eius sit uinum medi coloris mixtum copiose cum aqua. Quod si tempus paroxismi asthmatis adesset, utatur aqua zucchari cum omnimoda uini prohibitione, & in tempore quo uinum non assumeret, laudarem ut frequentaret decoctionem factam ex dulci radice rasa & adianto cum zuccharo.

De inanitione autem, & repletionem euitet in quantum est possibile repletionem, gaudeat igitur mediocri inanitione, ex multa enim repletionem opprimitur uirtus naturalis stomachi, ut ab ipso, & a toto corpore eleuentur mali uapores replentes caput, euitetque nimiam inanitionem, quoniam ab ea resoluuntur calor, & spiritus naturales, propter quod uirtutes deficiunt a suis operationibus.

De accidentibus autem animæ. Caueat ab intemperantia omnium animæ passionum. Dixit enim Galenus tertio artis medicæ, loquens de passionibus animæ uerbum istud, exterminant hæc enim nostra corpora, & eam quæ secundum naturam consistentiam permutant, lætetur igitur moderato usu, dixit enim Auicenna in de uirtutibus cordis, ipsa enim lætitia calor roboratur, & multiplicatur, propter quod prohibetur corpus a casu in tremore cordis, & aliorum lapsuum.

Hæc igitur sint, quæ a nobis dicenda erant de ratione uictus in sex rebus non naturalibus, quæ a patiente obseruanda sunt in omnibus suis lapsibus iam dictis. Reliqua ad eundem uictum attinentia relinquo iudicio Dominorum medicorum suorum.

C O N S I L I V M

Secunda intentio in actu curatiuo huius nobilis uiri est concoctio materiae, quae est aequatio eius ad medium, quae materia quantumcunque actis temporibus beneficio plurium medicorum mota fuerit ad digestionem, ob tamen reiteratam, & continuam generationem illius materiae, opinor ipsam praeparari, & digeri debere ad minus semel in quolibet trium mensium, quoniam igitur materia peccans frigida est, eius curatio uertitur ad contrarium, Et ideo laudarem, quod omnibus tribus mensibus digereret materia ista syrupo, in quo est uirtus consumptiua materiae catarrhalis corroboratiua cerebri, & pectoris: prohibitiuaque generationis materiae catarrhalis in cerebro, Estque partim remissius caliditatis epatis, a qua non de facili potest liquefieri materia in capite, & ad descensum praeparari. Et syropus est iste. Recip. syrapi de stacade cum speciebus, syrapi de endiua, mellis rosati col. ana. Vnc. med. Aquarum betonicae salviae, cicorii. an. Vnc. i. misce pro una uice. Quod si syrumpum magistraliter conficere uelimus, ualentemque ferè ad omnem lapsum existentem in eo, sic fiat. Recip. salviae, samplici, betonicae, hyssopi, ana. Manipul. med. radicū ireos, acori, dulcis radicis rasae, foliorum & nucum cupressi, passularum mundatarum ana. Vnc. ii. mellis despumati lib. i. & med. fiat syrampus secundum artem, de quo assumantur. Vnc. i. & med. cum aquis betonicae, thusilaginis, & cicorii, sic continuando per sex dies continuos in aurora. Consulo etiam quod in diebus intermediis, in quibus fiet digestio in materia, iuuetur digestio, resolutioque materiae, & cerebri roboratio cum appositione ad palatum infrascripti electuarii ad quantitatem bonae fabae. Vt Recip. conseruae stacados, conseruae salviae, zucchini rosati, ana. Vnc. med. mitridati optimi drach. med. misce, & haec digestio materiae celebretur ab eo tempore hyemis, quod si in aestate fuerit, utatur isto syrupo, aequante materiam facientem catarrhum, remittenteque lapsum praeter naturaliter calidum
existentem

existentem in epate, ut Recip. syrupi de stæcade sine speciebus, syrupi de succo acetosæ, mellis rosati col. an. Vnc. med. Aquarum betonicae, cicorii, acetosæ ana. Vnc. i. misce pro una uice. Et continuetur sic per sex dies admodum assumptionis syruporum. Diebus uero intermediis continuet istud ellectuarium ad modum prioris, ut Reci. diacori. Vnc. i. zuchari rosati. Vnc. med. misce.

Tertia intentio est euacuatio materiae indigestæ. Facta igitur digestionem in materia cum syrupis præcedentibus, consulo, ut euacuet materiam cum ista medicina potabili ut Recip. Diacatholiconis, Vnc. med. Diasebesten, lenitiui. drach. iii. agarici optimi, & electi drach. i. & med. zinziberis salis gemmæ, ana. grana. iii. infundatur agaricus cū suis correctiuis in oximelle simplici per octo horas, uel. x. Deinde fiat fortis expressio, & omnia simul misceantur, & cū decoctione comuni florum & fructuum, cum qua bulliāt florum stæcados arab. samplici. ana. drach. ii. dissoluantur, & fiat potus, quem sumat per horam unam cum dimidia ante lucem, apparente uero luce, surgat per cubiculum leuiter deambulando clausis fenestris. Transactis horis sex ab assumptione medicinæ, assumat ius lotium cum zucharo. Ut Recip. iuris pulli sine sale Vnc. vi. zuchari duarū coctarum. Vnc. med. misce deinde uero per horam ab assumptione lotiui assumat prandium suum mediocre, & leuis digestionis, & non dormiat illo die, neque exeat domum, neque se aeri, nec uento se exponat. Quod si medicina potabilis fuerit ei abhominabilis, assumat infrascriptas pilulas eodem modo, & ordine assumptionis medicinæ. Ut Recip. pilularum cocchiarum scropu. ii. Agarici trociscati scropu. i. misce cum syrupo de stæcade fiant pilulæ numero quinque, uel Reci. pilularum assaiaret, pilularum cocchiarum, agarici trociscati. ana. scropu. i. diagridii. gran. i. & med. misce cum syrupo uiolato fiant pilulæ numero quinque. Quod si in forma boli sibi non displicuerit, capiat

piat bolum istum eodem modo, ut Recip. Mannæ granatæ electæ. Vnc. i. cassiæ nouiter tractæ. drachm. ii. ellectuarii de dactilis. Ellectuarii succi rosarum, ellectuarii indi. ana. dr. i. agarici trociscati, scropul. i. misce, & fiat bolus cum zuccharo facta, uel factis euacuationibus in materia, considerans ego continuam regenerationem materiæ paratæ ad defluxum catarrhi, consulo, & uolo. Quòd ipse obseruet assumptionem unius pilulæ de quattuor diebus, uel de tribus in tribus diebus post cænam, cum ibit dormitum, quæ sic parantur. Recip. agarici optimi, & electi, Turbith boni, & gummosi, masticis electi, Reubarbari optimi an. drach. med. zinziberis, salis gemmæ, spicæ. ana. grana. iii. Diagridii gran. viii. specierum ieræ simplicis Galeni. drac. ii. terentur subtiliter omnia, & cum syrupo de stæcade fiat pasta pilularum. In istis enim pilulis est uirtus euacuatia materiæ à cerebro, & à stomacho, & eius resolutiua. Et capitis, & stomachi corroboratiua, & pectoris mundificatiua, & membrorum anhelitus, propter quod euacuantes catarrhum, prohibebunt casum in paroxysmum asthmatis, & non lateat nos, quod & si phlebotomia sub euacuatione comprehendatur, eam tamen sub silentio pertransibo, uel quia forte non conueniens in casu istius nobilis uiri, in quo quantum est possibile debet uitari, & si conueniens fuerit, puto ipsam iam locum habuisse ex prudentia Dominorum medicorum suorum.

Quarta intentio est diuersio materiæ remanentis post euacuationes celebratas, fit autem huiusmodi diuersio non in tempore, quo ipse patitur paroxysmum asthmatis, fricationibus, uentofationibus in scapulis, & in natibus, caput purgiis, quæ fiunt per liquores attractos per nares. Consulo igitur, ut in omni mane postque steterit deambulando per unam horam post exitum suum à lecto, fiant leues fricationes in scapulis, & quandoque ibidem cum leui applicatione duarum cucurbitarum, & in natibus similiter.

militer. Consulo etiam postquã factæ erunt euacuationes & comunes, & propriæ, utatur caput purgiis a debilibus quidem inchoando & ad fortiora prosequendo, & puto istud esse conuenientissimum, euacuata materia, quia dilatando uias faciunt ad diuersionem materiæ ex cerebro. Et quia materia est frigida, primum caput purgium sit ex aqua maioranæ cum modico zucchari, attrahendo ipsam per nares semper in ore retinendo haustum aquæ frigidæ, ut caput purgium sursum tendat ad cerebri substantiam, & non per palati foramen ad inferiora descendat. Secundum sit ex succo radicis betæ. Tertium ex decoctione melanthii. Quartum ex decoctione cyclamini, & sic procedendo, secundum quod in eis inueniet iuuamentum a debilibus ad fortiora. &c.

Quinta uerò, etiam ultima intentio est resolutio materiæ remanentis, & roboratio cerebri, factis enim euacuationibus completur & cum iis, quæ intus assumuntur, & cum iis, quæ extra applicantur. Cum his, quæ intra assumuntur, ut cum conserua stæcados, cum conserua saluiæ, cum diacori, cum diamusco dulci, cum diambra, & diagalanga, cum coriandris præparatis, cum mastice, cum olibano. Consulo igitur, quod omni mense ad minus per duodecim dies, uesperis, cum ibit dormitum, transglutiat duo, uel tria grana thuris albi, uel masticis, & in hoc multotiens bene me reperii. Sic igitur assumat ad quantitatem castanæ de mixtione sequenti. Recip. diacori, diambra, conseruæ stæcados. Zucchari rosati. ana. Vnc. med. misc, & hoc etiam utatur ad minus per duas horas ante prandium, consulo quoque, ut in nocte dormiendo, uel uigilando continue retineat in ore unam de pillulis infra scriptis, ualent enim in catarrho frigido, & ad tussim ex eo, ut Recip. styracis calamitæ, nucis cupressi, thuris, masticis, ladani, succi glycirizæ, ambra grise. ana. drachm. i. passularum mundatarum anu cleis, OO drach.

C O N S I L I V M

drach. i. & med. candi. drach. iii. conficiantur pilulæ cum syrupo de stæcade ad formam lupini, ea uerò, quæ exterius applicanda sunt in roboratione cerebri, & resolutione residui materiæ, est pomum factum ex ambra, quod continue ipsum in manibus deferendo odoret, cuius recepta est. Recip. nucis cupressi, styracis calamitæ, ambra, nucis myristicæ, thuris, ladani. ana. drach. ii. moschi, ligni aloes, ocimi, ana. drach. med. ex his fiat pomum. Iterum laudarem, ut quolibet mane, facta prius capitis leui fricatione, calefieret facculus super tegulam ex floribus chamæmeli, stæcados arabici, rorismarini, saluiæ, sampfuci, & capiti quater uel quinquies applicetur. Iterum consulo, ut faciat suffumigium, & ipsum sumat per hos & nares. Vt Recip. styracis, calamitæ, thuris, ladani, uernicis, ana. partes æquales. Iterum consulo, ut frequenter utatur uesperis, quando uadit dormitum lotionem calidam rerum infra scriptarum a genu infra, & a cubito ad extrema digitorum. Recip. florum chamæmeli, melliloti, florum stæcados arabici, sampfuci, saluiæ, betonica, rorismarini, rosarum rubearum ana. Mani. i. bulliant in suffic. quant. aquæ ad consumptionem tertiæ partis pro lotionem, hac enim non solum roborantur membra capitis, sed etiam materiæ diuertuntur ab eo.